
pag. 1di 2  

 

 
 

 
 

 

 

 

 

Oggetto: A. S. 2022/2023. Determina a contrarre n.22 per la realizzazione delle attività relative agli impegni organizzativi e 

finanziari nell’ambito del PNSD “Spazi e strumenti digitali per le STEM”.  

 

CUP : E49J21018920001 

Aggregato: P05/03 Risorse avviso prot.10812/2021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R. d. 18 novembre 1923, n 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm. ii; 

VISTA   la legge 07 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii.; 

VISTA   il Decreto del Presidente della Repubblica 08 marzo 1999 n. 275, concernente il regolamento recante norma in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO   l’art. 25 del D.lgs 165/2001; 

VISTO   gli artt. 35 e 36 del D.lg 50/2016 in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTI   gli artt. 80 e 83 del D.lgs 50/2016; 

VISTO   il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, artt. 34 e 36 recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 142 della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO  l’art. 36, comma 2 – lettera a) del D. Lgs 50/2016, e successivamente modificato dall’art. 1 comma 2 – lettera a) del 

D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, e dell’art. 51, comma 2 del D.L. 

31/05/2021, n. 77 che deroga l’importo per l’affidamento diretto oltre i 40.000,00 euro a causa della tempistica 

conseguente all’emergenza sanitaria; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 10812 del 13/05/2021, del Ministero dell’Istruzione, Dipartimento per il sistema educativo 

di istruzione e formazione, Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola 

digitale;  

REALIZZATA la candidatura in data 9 giugno 2021; 

VISTA  la nota prot. 44923 del 16/11/2021 del Ministero dell’Istruzione, Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

formazione, Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale, relativa 

alla generazione del CUP ai fini dell’ammissione al finanziamento delle Istituzioni Scolastiche collocate nella 

graduatoria di scorrimento; 

REALIZZATA  in data 29/11/2021 la generazione del CUP specifico: E49J21018920001; 

REALIZZATO in data 29/11/2021 il decreto di assunzione in bilancio n.79, per un importo di € 16.000,00, con ratifica della 

candidatura a sportello e le linee guida per gli acquisti;  

VISTO  il Regolamento acquisti di questa Istituzione Scolastica prot. n. 4188/I, del 05/09/2022, deliberato dal Consiglio  

  d’Istituto del 02/09/2022 al p.13; 

VISTO   il vigente P.T.O.F. 2022/2025; 

VISTO   il Programma annuale 2023 approvato con deliberazione del C.I. n. 5, punto 10, del 22/12/2022; 

VISTI   gli esiti della riunione con l’animatore digitale e i docenti di indirizzo (09/02/2023) per la definizione tecnica  

finale per gli acquisti mirati;  

VISTA  la necessità di rendere esecutivo il progetto suindicato, mediante l’acquisizione di un robot didattico 

 interdisciplinare e un drone educativo programmabile per l’agricoltura di precisione;  

VERIFICATA  l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 

PRESO ATTO di quanto previsto dall’art. 1, comma 512, della Legge 208/2015, in ordine all’obbligo di acquisire i beni ed i servizi 

 informatici esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa; 

TENUTO CONTO che per la tipologia delle strumentazioni da acquisire è fatto obbligo di ricorrere al Mercato elettronico della PA 

(MEPA); 

VISTE  le linee guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, aggiornate dal D.lgs 56/2017, 

DETERMINA 

art. 1: le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
art. 2: le procedure che saranno adottate: 





pag. 2di 2  

 
 
 
 
 

AREA Descrizione Procedura 

Importo previsto,  

   comprensivo di  

iva 

 

 

 

FORNITURE 

BENI 

- n. 1 robot umanoide didattico interdisciplinare, con processore da 

1.91 GHz Quad Core con 4 GB DDr3 di RAM e 32 Gb SSD – 2 

Videocamere sulla testa – 4 microfoni – Linguaggio di 

programmazione C++, Java, comprensivo di corso di formazione in 

presenza;  

- n. 1 drone educativo programmabile per agricoltura di precisione e 

monitoraggio ambientale, con sistema integrato per immagini 

multispettrali sullo stato della vegetazione.  

    

     

    Trattativa    

diretta       

MEPA 

            

 

 

€ 16.000,00 

DIREZIONE E 

GESTIONALE 
A titolo gratuito  

 € 0,00 

Spesa totale prevista € 16.000,00 lordo Stato 
 

 
 

art. 3: le procedure di acquisto saranno realizzate come da tabella dell’art. 2;  

art. 4: il Direttore SGA, verificati i controlli tecnici della procedura di acquisto, provvederà alla liquidazione delle spettanze;                                                                      

art. 5: ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 Agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Eugenia Carfora. 

art. 6: il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Eugenia Carfora 

 

Documento firmato digitalmente da Carfora Eugenia ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse 


		2023-02-10T14:14:13+0100
	EUGENIA CARFORA




